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Geachte mevrouw Fokke, meneer Borgignons en meneer Gunther,


V

ragen
 ex art. 4

7 R
vO


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vervolgvragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde inzake ‘eenzame uitvaarten’.

Vraag 1: Heeft u in de afgelopen jaren klachten over de “Eenzame uitvaarten Maastricht”

ontvangen? Zo ja, waar gingen die over en hoeveel klachten waren dat?
Antwoord 1: De afgelopen jaren waren er gemiddeld vijf eenzame uitvaarten per jaar waarbij de heer Ramaker aanwezig was. Over geen van die eenzame uitvaarten heeft de gemeente klachten ontvangen.


Vraag 2: U stelt dat persoonlijke informatie werd gegeven op de facebookpagina “eenzame uitvaarten Maastricht” en dat u dit verboden heeft. Kunt u aangeven waar deze informatie verder gaat dan de info over eenzaam overledenen die op de website
www.eenzameuitvaart.nl te vinden is?

Antwoord 2: De informatie die Stichting De Eenzame Uitvaart publiceert gaat verder: daar wordt in verslagen een portret met persoonlijke details geschetst van overledenen die een eenzame uitvaart hebben gekregen, waarbij ook een indicatie van adres wordt gepubliceerd. Waar het gaat om het delen van persoonlijke gegevens van overledenen die in Maastricht een eenzame uitvaart krijgen op een Facebookpagina, of het verzoek om een overlijdensadvertentie in een regionaal dagblad om de gemeenschap van Maastricht van het overlijden in kennis te stellen, bestaat de mogelijkheid dat indirect iets gezegd wordt over de relatie tussen de overledene en diens nabestaanden en/of de financiële situatie van de overledene of de nabestaanden. Vandaar dat in Maastricht gekozen wordt om zeer terughoudend met deze mogelijk pijnlijke informatie om te gaan.


Vraag 3: Kunt u aangeven op grond van welke wet/regelgeving/vastgesteld beleid u als enige gemeente in Nederland tot een publicatieverbod bent overgegaan?
Antwoord 3: Wij zien dit niet als een publicatieverbod. Zoals u bij antwoord 2 hebt kunnen lezen kiezen wij ervoor om zeer zorgvuldig met de persoonlijke gegevens van overleden burgers die een eenzame uitvaart van gemeentewege krijgen, om te gaan. Ook uit respect voor de overledenen, die er in voorkomende gevallen bewust voor gekozen hebben om een teruggetrokken leven te leiden
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Vraag 4: Hoeveel eenzame uitvaarten hebben tot op heden dit jaar plaatsgevonden?
Antwoord 4: Het aantal eenzame uitvaarten is gemiddeld vijf per jaar. In de periode 1 januari

2019 – tot heden vond één eenzame uitvaart plaats waarbij een medewerker van de gemeente aanwezig was die heeft gezorgd voor een waardig afscheid.


Vraag 5: U geeft aan dat sinds 1 juni het werk van een onbezoldigde vrijwilliger is overgenomen door een speciaal hiervoor vrijgemaakte bezoldigde ambtenaar die ervaring heeft met het leiden van ceremonies. Kunt u meer concreet zijn over de wijze en waarop een en ander nu gebeurt? Is hier een protocol van?

Antwoord 5: De afscheidswoorden bij een eenzame uitvaart worden inderdaad met ingang van 1 juni 2019 verzorgd door een medewerker van de gemeente Maastricht met ervaring in het leiden van ceremonies. Hierbij gaat het om ambtenaren van de burgerlijke stand en een aantal buitengewoon ambtenaren van de burgerlijke stand waarvan een enkelen ook ervaring hebben met het begeleiden van uitvaarten. Het uitspreken van afscheidswoorden is naar ons idee niet vast te leggen in een protocol omdat het hier gaat om maatwerk.


Vraag 6: Bent u bereid om ook Maastricht weer aan te laten sluiten bij de verschillende landelijke initiatieven die er op het gebied van eenzame uitvaarten zijn?
Antwoord 6: Er zijn inderdaad enkele gemeenten in Nederland die anders met eenzame uitvaarten omgaan. Men heeft er bijvoorbeeld een stadsdichter die deze taak krijgt toebedeeld of men zorgt als gemeente ook voor de ontruiming van de woning. Dat is niet het geval in Maastricht.


Ik hoop u hiermee voldoende geïnformeerd te hebben.


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

